
Besluit van de Minister voor
Vreemdelingenzaken en Integratie van
10 januari 2005, nummer 2005/3, hou-
dende wijziging van de
Vreemdelingencirculaire 2000

De Minister voor
Vreemdelingenzaken en Integratie,
Gelet op de Vreemdelingenwet 2000
(Staatsblad 2000, 495), het
Vreemdelingenbesluit 2000
(Staatsblad 2000, 497) en het
Voorschrift Vreemdelingen 2000
(Staatscourant 2001, nr. 10);

Besluit:

Artikel I
De Vreemdelingencirculaire 2000
wordt als volgt gewijzigd:

A
Paragraaf A4/5.2 van de
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

A4/5.2 Procedure
De procedure voor vertrek onder het
Terugkeerprogramma is hieronder
kort samengevat en toegelicht: 
• de vreemdeling vult een aanvraag-
formulier in dat naar het
Terugkeerbureau van de IOM in Den
Haag wordt gezonden; 
• het Terugkeerbureau gaat na of de
vreemdeling voldoet aan de voor-
waarden voor verlening van bijdragen
onder het Terugkeerprogramma; 
• indien dit het geval is, krijgt de
vreemdeling bericht dat hij in beginsel
onder het terugkeerprogramma kan
vertrekken; 
• de vreemdeling vertrekt vanaf
Schiphol, waar hij de terugkeerbijdra-
gen krijgt uitgereikt na intrekking
van eventuele procedures over een
verblijfstitel. 

ad a. 
De IOM benadert de vreemdeling
actief met informatie over de onder-
steuning die de IOM kan verlenen bij
terugkeer naar het land van herkomst
en doormigratie. Het verkrijgen van
reispapieren is de eigen verantwoor-
delijkheid van de vreemdeling. Vanuit

een zestal districtskantoren houden
medewerkers van de IOM spreekuren
op oriëntatiecentra en terugkeerloca-
ties en op de districtskantoren. Bij
deze werkzaamheden worden zij
ondersteund door het
Terugkeerbureau en het Bureau
Doormigratie van IOM Nederland in
Den Haag. Indien de vreemdeling
gebruik wenst te maken van de facili-
teiten van de IOM wordt het terug-
keer- of doormigratieformulier inge-
vuld en doorgestuurd naar de IOM in
Den Haag. Indien de vreemdeling bij
de korpschef een beroep wenst te
doen op het terugkeerprogramma
dient deze hem door te verwijzen
naar het districtskantoor van de
IOM.

ad b.
Het Terugkeerbureau of het Bureau
Doormigratie van de IOM in Den
Haag beoordelen de aanvragen.
Indien de aanvraag aan alle door de
IOM gestelde voorwaarden voldoet,
wordt deze in behandeling genomen.
Zonodig wordt de vreemdeling door
de IOM uitgenodigd voor een nader
gesprek. Vanwege de voorwaarden
voor vertrek onder het
Terugkeerprogramma vindt over elke
aanvraag afstemming plaats tussen
het Terugkeerbureau en de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND). De Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) informeert
de korpschef terstond onder andere
door het verschaffen van de persona-
lia van de betrokken vreemdeling.
Zonodig stemt de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) nader af
met de korpschef. Indien de betrok-
ken vreemdeling niet met instemming
van de overheid hier te lande ver-
blijft, wordt door de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) nagegaan
of er reeds concrete verwijderings-
maatregelen jegens hem zijn geno-
men. In dat geval zal doorgaans geen
toestemming voor vertrek via het
Terugkeerbureau worden gegeven. De
korpschef wordt door de Immigratie-
en Naturalisatiedienst (IND) terstond
geïnformeerd over het voorgenomen
vrijwillige vertrek van de illegale

vreemdeling en het besluit van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) hiervoor geen toestemming te
verlenen.

ad c.
Indien een aanvraag is goedgekeurd
organiseert de IOM de reis en stelt de
uit te keren bedragen voor de eerste
kosten van levensonderhoud vast. De
vreemdeling is zelf verantwoordelijk
voor het verkrijgen van reisdocumen-
ten. Indien op het aanvraagformulier
is aangegeven dat het reisdocument
zich bevindt bij de korpschef, zal het
Terugkeerbureau de korpschef kun-
nen verzoeken om toezending van een
kopie van het reisdocument. Het ori-
ginele reisdocument dat in bewaring
is bij de korpschef wordt op aanvraag
van het Terugkeerbureau naar IOM
in Den Haag gezonden en bij vertrek
op Schiphol aan de vreemdeling over-
handigd. 
In beginsel zal de vreemdeling binnen
vier weken na indiening van de aan-
vraag kunnen vertrekken. 
Indien het een vreemdeling betreft die
in het bezit is van een (elektronisch)
W-document of F-document zal het
Terugkeerbureau de vreemdeling
berichten dat hij deze voorafgaand
aan zijn vertrek bij de korpschef moet
inleveren.

ad d.
Het kantoor van de IOM op
Schiphol handelt de uitreisformalitei-
ten af. Na ondertekening door de
vreemdeling van een verklaring dat
hij afziet van het voeren van procedu-
res, voorzover het lopende aanvragen
betreft, ter verkrijging van een ver-
blijfstitel, worden aan hem het vlieg-
ticket en de financiële bijdrage over-
handigd. Vervolgens begeleiden
medewerkers van de IOM de vreem-
deling naar het vliegtuig. De korps-
chef, de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) en het
COA ontvangen schriftelijk bericht
van de IOM dat de vreemdeling is
afgereisd onder het
Terugkeerprogramma. In deze geval-
len dient er geen bericht (model
M100) aan de Immigratie- en

Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 11 1

JU

Wijziging Vreemdelingencirculaire 2000



Naturalisatiedienst (IND) te worden
gestuurd. De Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) verstrekt
dan wel voorafgaand aan het vertrek
informatie aan de IOM over eventu-
ele ketenpartners die door de IOM
van het uiteindelijke vertrek op de
hoogte gesteld moeten worden.

B
Paragraaf A4/6.16 van de
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

A4/6.16 Bericht van vertrek
De korpschef of de Bevelhebber der
Koninklijke Marechaussee dient het
vertrek of de uitzetting van een
vreemdeling uit Nederland door toe-
zending van een bericht (model
M100) aan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND), en indien
van toepassing aan het COA, te mel-
den. Indien de vreemdeling met
gebruikmaking van de
Terugkeerregeling van de
Internationale Organisatie voor
Migratie (IOM) is vertrokken, blijft
toezending van dit bericht achterwege
(zie 5). De Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) verstrekt
dan wel voorafgaand aan het vertrek
informatie aan de IOM over eventu-
ele ketenpartners die door de IOM
van het uiteindelijke vertrek op de
hoogte moeten worden gesteld. In alle
gevallen kan advies worden uitge-
bracht om de vreemdeling in het
opsporingsregister te signaleren (zie
A3/4).

Bij toezending van het bericht van
vertrek dient te worden aangegeven
op welke wijze de vreemdeling is ver-
trokken. Daartoe kan een keuze wor-
den gemaakt uit de volgende vertrek-
categorieën:

Uitzetting
Verwijdering met de sterke arm uit
Nederland van een niet rechtmatig in
Nederland verblijvende vreemdeling
(inclusief Dublinclaimanten en perso-
nen vallende onder andere over-
drachtsovereenkomsten). Naast de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) ontvangt, indien van toepas-
sing, ook de opvangverlenende
instantie deze informatie.

Vertrek onder toezicht van zelfmelder
Het onder begeleiding uit Nederland
doen vertrekken van een niet recht-
matig in Nederland verblijvende

vreemdeling, die zich zelfstandig heeft
gemeld bij de Koninklijke
Marechaussee op een luchthaven of
zeehaven voor het verkrijgen van reis-
documenten. 

Vertrek onder toezicht MTV
Het met de sterke arm aan de land-
grenzen doen vertrekken van een niet
rechtmatig in Nederland verblijvende
vreemdeling, die tijdens een MTV-
controle is aangetroffen. De vreemde-
ling wordt hierbij niet in persoon
overgedragen aan de autoriteiten van
België of Duitsland.

Overgave na controle MTV aan land-
grenzen
Het met de sterke arm in persoon
overdragen aan de autoriteiten van
het aangrenzende Schengenland
(Duitsland of België) van een niet
rechtmatig in Nederland verblijvende
vreemdeling die bij een MTV-controle
is aangetroffen.

Opheffing IBS met aanzegging
Nederland te verlaten
Het doen van de aanzegging
Nederland te verlaten bij het opheffen
van de vreemdelingenbewaring van
een niet rechtmatig in Nederland ver-
blijvende vreemdeling.

Aanzegging Nederland te verlaten
Het doen van een aanzegging
Nederland te verlaten bij adrescontro-
le, MTV-controle of na staandehou-
ding (die mogelijk heeft geleid tot
ophouding) aan een vreemdeling die
niet rechtmatig in Nederland verblijft,
maar waarvan na een identiteits- en
nationaliteitsonderzoek is gebleken
dat deze niet daadwerkelijk uit
Nederland verwijderd kan worden.
Naast de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) ontvangt,
indien van toepassing, ook de
opvangverlenende instantie deze
informatie.

Zelfstandig de woonruimte verlaten tij-
dens de procedure vóór het ingaan van
de vertrektermijn
Tijdens de asielprocedure of reguliere
procedure bij adrescontrole constate-
ren dat de woonruimte van de vreem-
deling definitief verlaten is. Naast de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) ontvangt, indien van toepas-
sing, ook de opvangverlenende
instantie deze informatie.

Zelfstandig de woonruimte verlaten in
of na de vertrektermijn van de proce-
dure
In of na de vertrektermijn van de
asielprocedure of reguliere procedure
bij adrescontrole constateren dat de
woonruimte van de vreemdeling
definitief verlaten is. Naast de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) ontvangt, indien van toepas-
sing, ook de opvangverlenende
instantie deze informatie.

C
Paragraaf A4/6.17 van de
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

A4/6.17 Bericht van ontruiming 
Het Centraal Orgaan opvang asiel-
zoekers dient de ontruiming van een
vreemdeling uit de opvangvoorzienin-
gen door toezending van een bericht
(model M100a) aan de Immigratie-
en Naturalisatiedienst (IND) te mel-
den.

D
Paragraaf A4/10.3 van de
Vreemdelingencirculaire 2000 komt te
luiden:

A4/10.3 Verhaal van kosten op de
vreemdeling

Art. 6.4 Vreemdelingenbesluit:
1. De noodzakelijke kosten van uit-
zetting die ten laste komen van de
Staat of van andere openbare licha-
men kunnen door de Staat, of door
het andere openbare lichaam te welks
laste zij zijn gekomen, worden ver-
haald op de vreemdeling en, indien
hij minderjarig is, op degenen die het
wettig gezag over hem uitoefenen. 
2. De in het voorgaande lid bedoelde
kosten van uitzetting omvatten de
kosten, genoemd in artikel 6.3, twee-
de lid.

De noodzakelijke kosten van uitzet-
ting die ten laste komen van de Staat
of andere openbare lichamen kunnen
op de vreemdeling zelf worden ver-
haald (artikel 66 Vreemdelingenwet jo
artikel 6.4. Vreemdelingenbesluit).
Voorzover deze minderjarig is, kun-
nen deze kosten worden verhaald op
diegenen die het wettig gezag over
hem uitoefenen. Aangezien het effec-
tueren van deze verhaalsbevoegdheid
niet tegen de uitdrukkelijke wil van
de vreemdeling mag plaatsvinden,

Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 11 2



dient de vreemdeling een verklaring te
ondertekenen waaruit blijkt dat hij
geen bezwaar heeft tegen invordering
van de noodzakelijke kosten van uit-
zetting door de vreemdelingendienst.
Indien de vreemdeling wel bezwaar
heeft tegen de effectuering van de
verhaalsbevoegdheid dan kan de weg
bewandeld worden om deze verhaals-
bevoegdheid juridisch af te dwingen
(civiele procedure). Voor de te volgen
procedure kan contact opgenomen
worden met de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND). 
Indien de vreemdeling zelf niet in
staat is de kosten te voldoen, dient te
worden nagegaan of door of ten
behoeve van hem een passagebiljet,
een garantiesom of een waarborgsom
werd gedeponeerd of een garantver-
klaring werd afgegeven (zie
A2/9.5.2.2). Hiervan kan een aanteke-
ning zijn gemaakt in het reisdocu-
ment van de desbetreffende vreemde-
ling (zie model M51-A). In een
dergelijk geval kunnen deze gelden of
biljetten worden aangewend voor de
betaling van de kosten van de verwij-
dering of zal de garantsteller worden
aangesproken om aan zijn verplich-
tingen te voldoen.

N.B.: indien het vreemdelingen
betreft op wie het beleid ten aanzien
van slachtoffers van vrouwenhandel
van toepassing is (zie B9), dient het
verhaal van kosten steeds in overleg
met de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) te gebeu-
ren.

E
Het model M100 is gewijzigd.

F
Model M100a ‘Bericht ontruiming’ is
aan de Vreemdelingencirculaire 2000
toegevoegd.

Artikel II
Dit besluit zal (met de toelichting) in
de Staatscourant worden geplaatst en
treedt in werking met ingang van 1
januari 2005.

Rijswijk, 10 januari 2005.
De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst,
P.W.A. Veld.

Toelichting bij wijziging 2005/3

A
A4/5.2 Procedure
Naar aanleiding van de wijzigingen
van de vertrekcategorieën in het
model M100 is de zinsnede onder ad
d. gewijzigd ten aanzien van de toe-
zending van het bericht M100.
Omdat de M100 in de toekomst elek-
tronisch zal worden verstuurd, wordt
niet langer van een formulier, maar
van een bericht, gesproken.
In het kader van de aanpassing van
de M100 is ook afgesproken dat de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) zou nagaan of verbeteringen in
de informatievoorziening richting
ketenpartners zouden kunnen worden
bereikt. In dat kader zal de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) voorafgaand aan het zelfstan-
dig vertrek informatie verstrekken
aan de IOM over eventuele keten-
partners die door de IOM van het
uiteindelijke vertrek op de hoogte
gesteld moeten worden. Ook wordt
door de wijzigingen tegemoet geko-
men aan de wens van de korpschefs
om tijdig te worden geïnformeerd
door de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) als een ver-
trekker zich meldt bij de IOM.

B
A4/6.16 Bericht van vertrek 
Met de wijziging van de vertrekcate-
gorieën in het model M100 is ook de
titel van het model gewijzigd.
Derhalve is ook de titel van deze
paragraaf gewijzigd. Bovendien wordt
niet langer gesproken over een formu-
lier, maar over een bericht. In het
nieuwe model M100 zijn nieuwe ver-
trekcategorieën opgenomen. De
definities van deze categorieën zijn in
deze paragraaf opgenomen.

C
A4/6.17 Bericht van ontruiming 
Deze paragraaf is toegevoegd. Met de
wijziging van de vertrekcategorieën in
het model M100 zullen ontruimingen
vanaf heden apart worden geregis-
treerd. Er is een nieuw bericht toege-
voegd aan de
Vreemdelingencirculaire, het model
M100a. Door middel van dit bericht
kan het Centraal Orgaan opvang
asielzoekers ontruiming van een
vreemdeling aan de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) melden.

D
A4/10.3 Verhaal van kosten op de
vreemdeling
De mogelijkheid om een aantekening
te maken op het formulier model
M100, indien van de vreemdeling ten
behoeve van de uitzetting een bedrag
is ontvangen, komt te vervallen. Het
bericht vertrek zal vanaf de inwer-
kingtreding van dit WBV alleen nog
dienen ter registratie van vertrekcate-
gorieën ten behoeve van ketenbrede
informatievoorziening en rapportage.

E
Model M100 Bericht van vertrek
In het model M100 zijn nieuwe ver-
trekcategorieën geformuleerd, waar
voorheen werd gesproken over soor-
ten verwijdering. Vanaf de inwerking-
treding van dit WBV worden alleen
nog het vertrek van de vreemdeling
en de wijze waarop dit vertrek heeft
plaatsgevonden geregistreerd. De aan-
vullende informatie op het oude
model M100 zal niet meer via dit
bericht worden geregistreerd.

F
Model M100a Bericht van ontruiming
Ontruimingen worden vanaf de
inwerkintreding van dit WBV aan de
Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) gemeld door middel van een
bericht van ontruiming van het
Centraal Orgaan opvang asielzoekers.
Hiertoe is een nieuw model opgesteld.

De Minister voor Vreemdelingenzaken
en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst,
P.W.A. Veld.

Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 11 3



Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 11 4


